
 

 

COMUNE DI ROMANA 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

Prot. 991 

ORDINANZA N. 7 DEL 23.03.2020 
 

 

Oggetto: Interventi straordinari di disinfezione delle strade e degli spazi aperti per emergenza coronavirus  

  

IL SINDACO  

Visto l’art. 117 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, in materia di conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni e agli enti locali;  

CONSIDERATO che per l’emergenza nella lotta contro il coronavirus è anche opportuno procedere alla 

disinfezione straordinaria delle strade e degli spazia aperti;  

VISTO il Decreto legge 23 febbraio 2020 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;   

VISTO il D.P.C.M.  8 marzo 2020 avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto – legge 23 

febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 del 8 marzo 2020”;   

VISTO il D.P.C.M.  9 marzo 2020 avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto – legge 23 

febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 del 8 marzo 2020”, che estende le 

misure previste dall’art. 1 del sopra citato D.P.C.M.  8 marzo 2020 a tutto il territorio nazionale, con effetto 

dal 10 marzo e fino al 3 aprile 2020;  

VISTO gli ulteriori D.P.C.M. del 11/03/2020 e del 22.03.2020 in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 sull'intero territorio nazionale.  

Sentita telefonicamente la provincia di Sassari che comunica che le operazioni di disinfezione nell’abitato di 

Romana saranno effettuate il giorno 23/03/2019 dalle ore 22,00 alle ore 05,00 e chiede di adottare specifica 

Ordinanza Sindacale in cui:   

a) Si renda noto che i trattamenti di disinfezione si svolgeranno nella data programmata in un 

orario compreso tra le ore 22:00 e le ore 5:00 e che gli stessi verranno sospesi in caso di pioggia 

o di vento;   

b) Le attività di disinfezione delle strade e degli spazi pubblici attraverso l’impiego di una 

soluzione al 1,2/1,3% di ipoclorito di sodio, saranno effettuate per mezzo di gruppi irroranti 

mobili posizionati sui pianali dei pick-up appositamente allestiti, ed affidate alla società 

strumentale della provincia di Sassari, Multiss S.p.a   



c) Sia inibito il passaggio delle persone non addette e degli animali domestici dalle zone 

interessate alla disinfezione almeno un’ora prima ed una dopo i trattamenti;   

d) Sia fatto divieto durante le operazioni di disinfezione delle strade e degli spazi aperti di esporre 

cose, stendere panni, sostare e o parcheggiare mezzi o autovetture in prossimità alle zone 

interessate, al fine di non intralciare ed evitare eventuali danni;   

RITENUTO necessario ottemperare a quanto sopra indicato provvedendo all’adozione dell’ordinanza 

VISTO l’art. 50 del D. lgs. N. 267 del 18 agosto 2000;  

RITENUTA la propria competenza all’adozione del provvedimento trattandosi di atto finalizzato alla tutela 

della salute pubblica;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

ORDINA 

1) I trattamenti di disinfezione saranno svolti in questo Comune nella data odierna del 23/03/2020 in un 

orario compreso tra le ore 22:00 e le ore 5:00, gli stessi verranno sospesi in caso di pioggia o di vento;   

2) Le attività di disinfezione delle strade e degli spazi pubblici attraverso l’impiego di una soluzione al 

1,2/1,3% di ipoclorito di sodio, saranno effettuate per mezzo di gruppi irroranti mobili posizionati sui 

pianali dei pick-up appositamente allestiti, ed affidate alla società strumentale della provincia di 

Sassari, Multiss S.p.a   

3) E’ inibito il passaggio delle persone non addette e degli animali domestici dalle zone interessate alla 

disinfezione almeno un’ora prima ed una dopo i trattamenti;   

4) E’ fatto divieto durante le operazioni di disinfezione delle strade e degli spazi aperti di esporre cose, 

stendere panni, sostare e o parcheggiare mezzi o autovetture in prossimità delle zone interessate, al 

fine di non intralciare le operazioni ed evitare eventuali danni;   

La presente ordinanza: 

 è pubblicata all’albo pretorio del Comune e nella home page del sito istituzionale, ai fini della massima 

divulgazione ed informazione; 

è inviata in copia alla Provincia di Sassari, al locale Comando Stazione Carabinieri di Romana e alla polizia 

locale del Comune di Romana.  

Ai sensi dell’art. 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni contro la 

presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Sardegna ovvero in applicazione del D.P.R. n°1199/1971 potrà essere 

proposto ricorso straordinario al Capo dello Stato, per motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla notifica.  

 

Dalla residenza comunale 23 marzo 2020. 

IL SINDACO 

Dr.ssa Lucia Catte 


